PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA

CNPJ 46.611.117/0001-02
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000

Urânia – Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº 356/2025

Urânia, 16 de julho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
DAVID RODRIGUES MENESES
Presidente da Câmara Municipal
Urânia/SP

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

MENSAGEM JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° 035/2025

Tenho a honra de submeter, por intermédio de Vossa Excelência, à

apreciação desta Egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei anexo que “Altera os
programas na Lei Orçamentária Anual, Lei nº 3.779/2024, de 19 de novembro de
2024, autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito Adicional
Especial e dá outras providências”.

Visando promover os princípios constitucionais da transparência,

eficiência administrativa e controle social, este projeto propõe a abertura de crédito
especial com o objetivo de redirecionar emendas parlamentares por meio de
codificações específicas que garantem maior rastreabilidade dos recursos públicos,
notadamente, com relação às emendas impositivas do orçamento de 2025.

Vale lembrar que as emendas impositivas não foram adequadamente

inseridas no orçamento de 2025. A utilização de códigos padronizados e
compatíveis com os sistemas de acompanhamento fiscal permitirá à sociedade e
aos órgãos de controle o acesso facilitado às informações sobre a origem,
destinação e execução das emendas. Além disso, este mecanismo reforça o
compromisso do Poder Executivo com a gestão responsável, a prestação de contas
eficaz e o respeito aos valores republicanos.

Considerando o período de recesso legislativo, bem como a relevância e

urgência da matéria em razão do interesse público envolvido, solicito
respeitosamente, nos termos regimentais, a realização de Sessão Extraordinária
para apreciação e votação do presente Projeto de Lei.

Na certeza da habitual atenção e pronta acolhida, reitero a Vossa

Excelência e aos demais Edis os protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

APARECIDO FAZZIO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA

CNPJ 46.611.117/0001-02
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000

Urânia – Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 035, DE 16 DE JULHO DE 2025

“Altera os programas na Lei Orçamentária

Anual, Lei nº 3.779/2024, de 19 de

novembro de 2024, autoriza o Poder

Executivo Municipal a abrir por Decreto

Crédito Adicional Especial e dá outras

providências”.

APARECIDO FAZZIO, Prefeito Municipal de Urânia, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, encaminha à

Câmara Municipal de Urânia o seguinte Projeto Lei:

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por Decreto

Crédito Adicional Especial no orçamento vigente, até o limite de R$ 824.469,92

(oitocentos e vinte quatro mil, quatrocentos e sessenta nove reais e noventa dois

centavos) consignados nas seguintes dotações:

Local: 020602 EDUCAÇÃO BÁSICA - 25%

Ficha:  539 - 12.365.0005.2806.0000 Gestão e Ampliação do

Acesso e Melhoria da Educação Básica      14.506,30

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  540 - 12.365.0005.2806.0000 Gestão e Ampliação do

Acesso e Melhoria da Educação Básica       6.626,57

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  541 - 12.365.0005.2806.0000 Gestão e Ampliação do

Acesso e Melhoria da Educação Básica       3.626,57

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020700 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:  521 - 10.301.0011.2802.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................       2.500,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  522 - 10.301.0011.2802.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      10.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA

CNPJ 46.611.117/0001-02
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000

Urânia – Estado de São Paulo

Ficha:  523 - 10.301.0011.2802.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      59.818,88

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  525 - 10.301.0011.2803.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................       2.500,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  526 - 10.301.0011.2803.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      10.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  527 - 10.301.0011.2803.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      64.018,88

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  532 - 10.301.0011.2805.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................       2.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  537 - 10.301.0011.2805.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      48.759,44

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  542 - 10.301.0011.2806.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      48.759,44

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  544 - 10.301.0011.2807.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      11.759,44

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  546 - 10.301.0011.2807.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      48.759,44

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA

CNPJ 46.611.117/0001-02
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000

Urânia – Estado de São Paulo

Local: 020701 MANUTENÇÃO DO F.M.S.

Ficha:  518 - 10.302.0011.2801.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      48.759,44

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Ficha:  531 - 10.302.0011.2804.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      48.759,44

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  549 - 10.302.0011.2808.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      40.000,00

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Ficha:  550 - 10.302.0011.2808.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      30.000,00

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Ficha:  551 - 10.302.0011.2808.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      20.000,00

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Ficha:  552 - 10.365.0011.2802.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  553 - 10.365.0011.2803.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  554 - 10.365.0011.2804.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  555 - 10.365.0011.2806.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      15.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA

CNPJ 46.611.117/0001-02
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000

Urânia – Estado de São Paulo

Ficha:  556 - 10.365.0011.2805.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................      10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  557 - 10.365.0011.2807.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................       9.000,00

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

Ficha:  558 - 10.365.0011.2808.0000 Gestão do Fundo Municipal de

Saúde................       8.037,76

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

Local: 020801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha:  519 - 08.244.0004.2801.0000 Gestão das Ações e Políticas

Assistenciais........      48.759,44

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Ficha:  547 - 08.244.0004.2808.0000 Gestão das Ações e Políticas

Assistenciais........      52.000,00

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Local: 021001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA

ESTRUTURA URBANA

Ficha:  530 - 15.452.0010.2804.0000 Gestão das Ações de

Manutenção da Cidade e de Politicas Habitacionais      31.421,60

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  545 - 15.452.0010.2807.0000 Gestão das Ações de

Manutenção da Cidade e de Politicas Habitacionais      21.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  548 - 15.452.0010.2808.0000 Gestão das Ações de

Manutenção da Cidade e de Politicas Habitacionais       5.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 021101 ATIVIDADES ESPORTIVAS

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA

CNPJ 46.611.117/0001-02
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000

Urânia – Estado de São Paulo

Ficha:  528 - 27.812.0009.2803.0000 Gestão na Promoção das

Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas       7.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  529 - 27.812.0009.2804.0000 Gestão na Promoção das

Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas       7.337,84

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  533 - 27.812.0009.2805.0000 Gestão na Promoção das

Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas       6.759,44

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  534 - 27.812.0009.2805.0000 Gestão na Promoção das

Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas       1.500,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  535 - 27.812.0009.2805.0000 Gestão na Promoção das

Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas       1.000,00

 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

Ficha:  536 - 27.812.0009.2805.0000 Gestão na Promoção das

Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas      27.500,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  538 - 27.812.0009.2806.0000 Gestão na Promoção das

Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas       9.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Ficha:  543 - 27.812.0009.2807.0000 Gestão na Promoção das

Atividades Culturais, Esportivas e Turisticas       5.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Local: 021301 SERVIÇOS PUBLICOS

Ficha:  520 - 15.452.0012.2802.0000 Gestão das Ações dos

Serviços Públicos e  Trânsito       4.000,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA

CNPJ 46.611.117/0001-02
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000

Urânia – Estado de São Paulo

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  524 - 15.452.0012.2803.0000 Gestão das Ações dos

Serviços Públicos e  Trânsito       4.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Artigo 2º. O crédito aberto no montante de até R$ 824.469,92 (Oitocentos

e vinte quatro mil, quatrocentos e sessenta nove reais e noventa dois centavos) na

forma do artigo anterior será coberto por anulações parciais de dotações constantes

na reserva de contingência, para subsidiar as emendas impositivas municipais,

sendo:

Anulação:

Local: 900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ficha: 462 - 99.999.9999.0999.0000 - Reserva de    Contingência

 9.9.99.99.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA …………… R$ -824.469,92

Artigo 3º. Ficam atualizados os valores constantes nos anexos da Lei nº

3.550, de 21 de setembro de 2021 (Plano Plurianual), da Lei nº 3.770, de 11 de

outubro de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e da Lei nº 3.779, de 19

de novembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual – LOA), vigentes para o exercício

financeiro de 2025.

Artigo 4º.  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Urânia,

Urânia, 16 de julho de 2025.

APARECIDO FAZZIO

PREFEITO MUNICIPAL

		2025-07-16T16:22:38-0300
	APARECIDO FAZZIO:73446041834

		2025-07-16T16:22:57-0300
	APARECIDO FAZZIO:73446041834